大体协[2015]89号
关于举办“2015年中国大学生体育协会体育艺术类项目
全国教师、裁判员培训班”的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）体卫艺处、大学生体育协会、中学生体育协会、各高等院校及有关单位：
为进一步推广体育艺术类运动在大中小学校的普及和发展，全面落实全民健身计划纲要，提高我国学校教师、裁判员业务水平。根据2015年度教育部学生体育协会联合秘书处培训计划，中国大学生体育协会将主办“2015年中国大学生体育协会体育艺术类项目全国培训班”。定期参加培训活动的教师与裁判员，是参与中国大学生体育协会主办的各级别赛事执法与项目推广工作的必要条件。

本次培训班啦啦操项目开设国际班，以加强该项目与国际间的交流和提升专业培训深度。具体事宜通知如下：

一、组织单位

（一）主办单位：中国大学生体育协会
（二）协办单位：中国大学生体育协会健美操艺术体操分会
（三）承办单位：大连理工大学、华中师范大学
北京学体国际体育文化传播有限公司
二、培训时间、地点与内容

（一）北区：2015年8月7日-8月12日
培训地点：大连理工大学

培训内容：健美操、啦啦操、体育舞蹈、健身健美、街舞、瑜伽。

（二）南区：2015年8月11日-8月16日

培训地点：华中师范大学

培训内容：健美操、艺术体操、啦啦操、节奏体语、排舞、中国风、团体操。

三、参加人员
热爱学校体育事业，勤于学习，并愿意投身健美操、艺术体操、啦啦操、街舞、排舞、节奏体语、中国风健身舞、体育舞蹈、健健美、跑酷、团体操等项目运动的普及和教育工作者、体育教师、社团指导教师、裁判员、学生。

四、各项培训班考试与结业

首次参加培训的人员，通过考核，只能获取该项目资格证。如已获取培训项目资格证，则可以参加该项目晋升考核，根据考核成绩可获取裁判员及专业教师初级、中级、高级资格证书。已获取资格证书的分会顾问、分会副秘书长、各省级联络处负责人，以及担任过省级及以上级别比赛的仲裁委员、裁判长、副裁判长、竞赛裁判长、技术代表等人员报名参加本次培训，考核通过方可申请该专项的专业级教师或专业级裁判资格认证，颁发资格证书。
五、收费标准
（一）协会会员单位人员国内培训班1000元/人/项，国际培训班1400元/人/项。

（二）单位人员国内培训班 1400元/人/项，国际培训班1600元/人/项。
（三）在校学生：国内培训班500元/人/项，国际培训班700元/人/项，报名时需出示学生证原件。

啦啦操项目为国际培训班，其余11个项目为国内培训班。按报名时间在网上/微信报名的人员将享受一次性报名参加两项及以上，会员单位国内培训班费为800元/人/项，国际班培训费为1200元/人/项，非会员单位国内班培训费为1200元/人/项，国际班培训费1400/人/项。

6、 报名、缴费与报到
（1） 报名

1、 报名方法

网上报名：请登录csara.pku.edu.cn

微信报名：CSARA两操分会（csara2012）

联系人：王逦丽       电话：13810853804

             车  磊      电话：15650708579

2、 报名时间：网上报名时间截止至 2015年7月15日

（二）缴费

    1、汇款
（1）汇款至以下单位账户，并请注明“2015体育艺术北区或南区培训班”；

    户名：北京学体国际体育文化传播有限公司
    账号：750 801 880 000 76002
开户行： 光大银行北京中关村支行
（2）培训费用请于报名截止日前一周内汇到指定账户，并准确注明开票单位。

（3）报到当日，请持转账汇款凭单，在报到处办理报到手续。
2、现金
现场报名仅接受现金支付，不能提供刷卡服务。
（三）报到
1、北区8月6日下午17:00前

承办单位联系人：王晓玲  18604281919

2、南区8月10日下午17:00前

承办单位联系人：龙春晓  13807155228
报到时会员单位人员报到时请携带本校教师工作证，在校学生报到时请携带学生证原件。

七、住宿标准及信息参考
承办单位为参培人员提供食宿信息，培训单位及个人可按照本单位外出培训的食宿标准自行选择。请于7月15日前，联系承办单位负责人了解相关食宿信息，确保培训工作顺利进行。（由于当日房价变动较大，以下食宿标准仅为参考，具体事宜请与承办方单位负责人联系，或参照补充通知，解释权归承办单位）

北区：大连食宿标准：240元/人天（含早餐）

南区：武汉食宿标准：140元/人/天（含早餐）

八、其他

（一）本次培训班的相关组织工作由中国大学生体育协会健美操艺术体操分会和承办方具体负责。

（二）培训结束由中国大学生体育协会向考核合格的学院颁发结业证书以及相关裁判成绩证明。

（三）学员需自行办理保险，在培训期间发生意外事故由学员本人负责。
（四） 学员自备训练服和运动鞋。

（五）联系方式

中国大学生体育协会健美操艺术体操分会：

黄育，13611312437；唐红斌，18611120713。

中国大学生体育协会：

李臻 010-66093845  18800071882
九、未尽事宜，另行通知。
附件：1、2015年中国大学生体育协会体育艺术类项目全国教师、裁判员培训班各专项培训内容及导师介绍

  2、培训南北区课表

中国大学生体育协会

              2015年6月8日

附件1：

2015年中国大学生体育协会体育艺术类项目

全国教师、裁判员培训班各专项培训内容及导师介绍

一、健美操专项：
（一）培训导师简介

1、唐红斌——北京联合大学副教授，分会常务副秘书长，人才培训部主任，健美操专项委员会主任，国际级四级裁判员，国际三级教练员，首届国家健美操集训队队长，首批国际健将，中国第一枚世界锦标赛奖牌获得者之一。中国国家队2010年世界锦标赛冠军队教练。

2、席毅林——江西师范大学副教授，分会健美操技术委员会委员，国际三级裁判员，国际级教练员，1998年—至今中国健美操队教练。

3、李洪波——武汉体育学院副教授，中国大学生健美操部副主任，体操、健美操运动健将 健美操、啦啦操国家级裁判，2005-2008年健美操国家队教练，国家健美操职业鉴定考评员，湖北省高校健美操协会副秘书长。

4、步建军——一级有氧踏板导师，北京体育大学，从事踏板、有氧教练17年，2011世界大学生运动会国家健美操队有氧踏板创编教练（荣获金牌），第一个在欧洲、罗马、日本东京等国际健身大会授课的中国导师，Aero-Step踏板，国家专利发明持有人。

5、杨小娜——武汉体育学院教师，分会培训部副主任，国际级裁判员，高级教练员，1987年—1998年从事体操项目，1998从事健美操项目，2004年全国健美操冠军赛获得混合双人操冠军，并授予国家级运动健将称号。

（二）培训内容简介：
1、健美操训练大纲与训练计划的制定、教学方法介绍；

2、竞技健美操的成套创编原则与教学方法；
3、有氧舞蹈的成套创编与教学方法；

4、有氧踏板的成套创编与教学方法。

二、啦啦操专项（国际班）：

（一）培训导师简介

1、Michael Wayne Cooper——ICU技术总监。

2、区峻——广西师范大学教师，中国大学生体育协会健美操艺术体操分会啦啦操专项委员会技术部主任，ICU世界啦啦操锦标赛冠军队教练，IASF世界啦啦操俱乐部锦标赛冠军队教练。

3、葛智斌——广州体育学院教师，啦啦操国际2级裁判员，荣誉级教练员，国际级健将运动员，2006年至今任广州体育学院啦啦队教练，连续多年带队获得全国冠军，2008年带队获得技巧啦啦队世界第三名，2009和2010年个人分别获得技巧啦啦队双人世界第七和第九名。

4、江涛——广西大学教师，啦啦操技术委员会委员，高级裁判员、教练员。2006年4月带队获世界啦啦操锦标赛获技巧啦啦操全女子组世界亚军；2009年4月带队获IASF啦啦队世界锦标赛国际公开混合组五级难度第六名；2009年4月带队获ICU首届世界杯赛国际公开混合组五级难度第四名；2010年4月带队获IASF啦啦队世界锦标赛国际公开混合组五级难度第八名；2011年4月带队获ICU世界杯赛国际公开混合组五级难度第八名。

5、邹成辉——合肥体育运动技术学院，技巧啦啦操专项委员会副主任，国际级2级裁判员，荣誉及教练员，97年世界技巧锦标赛冠军，98年亚洲技巧锦标赛冠军，2000年首届体育大会技巧锦标赛冠军，2012年带队获得世界技巧啦啦队第六名。

6、许波——西安体育学院副教授，啦啦操国际级裁判、金牌导师，曾担任陕西省参加第29届奥运会、第16届亚运会啦啦操体育现场展示陕西队总教练。2009年率队代表中国参加在美国举行的世界啦啦队锦标赛获得舞蹈啦啦操花球第五名，2010年率队参加全国啦啦操冠军争霸赛获得了舞蹈啦啦操年度总冠军，2011年率队参加“海峡两岸四地”香港、澳门啦啦操邀请赛获得舞蹈啦啦操冠军。
（二）培训内容简介：

1、啦操项目起源、竞赛规则；
2、啦啦操赛事发展及组织推广；

3、啦啦操教学与创编；

4、国际国内啦啦操发展趋势；

5、啦啦操自选、规定动作技。

三、艺术体操专项

（一）培训导师简介

1、胡效芳——陕西师范大学体育学院，教授，硕士生导师，陕西体操协会副秘书长。研究方向：体操教学训练理论与方法，中国大学生体育协会健美操艺术体操分会副秘书长，艺术体操专项委员会竞赛主任，艺术体操国际级裁判员。

2、姚明焰——北京师范大学体育与运动学院，教授，博士生导师。体育与运动学院副院长，校艺术体操代表队领队。研究方向：体操类教学训练理论与方法、健身运动理论与体质健康促进。中国大学生体育协会健美操艺术体操分会副秘书长，艺术体操专项委员会培训主任，艺术体操国家级裁判员。

3、张继晶——广州体育学院副教授，国家级裁判员。1984年担任山东省艺术体操主教练，1992年获大洲集体第二名，1993年七运会集体第三名，个人全能第六名，1987年至1995年担任全国艺术体操教练委会成员。

    4、陆婷——西安体育学院，原国家艺术体操队队员，国家级健将运动员，曾获得全国艺术体操锦标赛集体全能第二名，并获得了社会体育指导员资格。
（二）培训内容简介：

1、大学生艺术体操教学组合和教学方法介绍：艺术集体操（2015年新编组合）；

2、大学生艺术体操竞赛规定动作和训练方法介绍：6-10人纱巾操（2015年新编套路）；
3、大学生艺术体操教学组合和教学方法介绍：扇子操；

4、2015中国大学生艺术体操锦标赛竞赛规程解读：艺术体操教学与竞赛交流。
四、街舞专项

（一）培训导师简介
1、肖来鹏——男，天津体育学院社会体育专业教研室主任，CSDA国家高级街舞教练员（Hip-hop / soul step），全国全民健身操舞推广委员会委员、天津市健美操协会街舞委员会主任，多次担任各类街舞大赛裁判和嘉宾，编排了2014全国街舞成品舞推广套路等。
    2、梁超——女，天津体育学院教师，现任天津电视台《当红不让》、《鱼龙百戏》等栏目舞蹈编导，多次为港台地区以及大陆众多一线艺人编舞，并担任各大街舞比赛评委，曾获得“i'm Vlog”韩国街舞大赛女单第一名，首届CCTV-5“篮球宝贝”全国总冠军，“娱乐篮球”、“篮球公园”形象代言人，第三届全国电视街舞大赛流行女单亚军，“天下炫舞”街舞大赛齐舞总冠军等。

（二）培训内容简介

1、街舞基础理论（1学时）

     ◇ 街舞与嘻哈（Hip-hop）文化

     ◇ 街舞的风格分类与流派

     ◇ 街舞的精神与内涵

2、街舞教学与训练的基本内容与结构（1学时）

     ◇ Groove(舞感的建立与培养）

     ◇ Basic move(基本动作与经典动作元素）

     ◇ Technique(基本技术）

     ◇ Musicality & Timing(乐感与动作节奏的处理）

     ◇ Style(自我风格的建立）

3、街舞课程的教学方法与策略（2学时）

     ◇ 课程不同阶段的教学方法介绍

     ◇ 课堂设计与组织教学策略

4、分组讨论与答疑

5、2014全国高校街舞规定套路Hip-hop套路教学（12学时）

     ◇ Hip-hop基础练习（Isolation、基本律动与技术、经典动作元素）

◇ Hip-hop规定套路教学

6、2014全国高校街舞规定套路Street Jazz套路教学（10学时）

     ◇ Street Jazz基础练习（Isolation、基本技术与技巧）

◇ Street Jazz规定套路教学

7、街舞课程培训结业考核（4学时）

     ◇ Street Jazz规定套路考核

◇ Hip-hop规定套路考核

五、中国风健身舞专项：
（一）培训导师简介

1、冯爱云——首都体育学院副教授，中国风健身专项主任，国家级教练员、裁判员。

2、胡彦——首都师范大学教师，中国风健身专项副主任，北京市健美操体育舞蹈协会副秘书长、全国社会体育指导员职业技能鉴定考评员、全国健美操指导员培训导师。
（二）培训内容简介：

1、针对高校教师与教练员进行专项推广教师培训与考核

2、针对高校裁判员进行专项等级裁判员培训与考核
3、了解大学生中国风健身舞项目开展现状

4、大学生中国风健身舞民族系列规定动作学习

5、大学生中国风健身舞健身系列等级规定动作学习

6、大学生中国风健身舞项目规则与裁判法的学习与实践
六、节奏体语专项：

（一）培训导师简介

1、刘甄悦——北京林业大学副教授，中国大学生体育协会两操分会节奏体语主任，耐克（中国）签约健身顾问、培训师，NTC、BOSU（功能训练）国际培训师，2013年与鼓手周洋共同创造“节奏体语”项目

2、周洋——中国大学生体育协会两操分会节奏体语副主任，天津音乐学院管弦系西洋打击乐专业毕业，音乐制作人、前杨坤乐队鼓手，Nike中国培训导师。

（二）培训内容简介：

1、节奏体语的发展现状及推广意义；

2、节奏体语初级课程的教学模板（18次课的教学安排）；

3、节奏体语的最新风格化组合动作（六个组合，每个组合16小节）；
4、自编节奏体语套路的方法；
5、 脚铃、沙桶和鼓与节奏体语的结合应用；

6、2015大学生节奏体语锦标赛规则。
七、排舞专项：

（一）培训导师简介

1、杨萍——首都体育学院副教授，中国大学生健美操艺术体操分会副秘书长，北京市健美操体育舞蹈协会健美操委员会主任，健美操指导师及职业资格鉴定考评员。

2、刘一——中国矿业大学（北京）教师，健美操、啦啦操、艺术体操国家级裁判员，第八届大学生运动会健美操冠军，有多年专业中国舞、中国民族舞的训练经历。

（二）培训内容简介：

1、排舞概述；

2、排舞教学；
3、大学生排舞比赛规则与裁判法；

4、排舞基本动作与术语；
5、10首排舞新曲。

八、体育舞蹈专项：
（一）培训导师简介

1、党齐——北京舞蹈学院附中教师，前中国职业组冠军。

2、李小芬——北京体育大学副教授，国际级裁判 ，CSARA体育舞蹈专业委员会副主任，培训导师。

3、蔡杰——首都体育学院讲师，亚洲锦标赛冠军。

4、李建安——南京市体育局，国际级裁判，CSARA体育舞蹈专业委员会主任（竞赛），培训导师。

（二）培训内容简介：

1、标准舞基本元素、组合与教学法，校园推广套路；

2、拉丁舞基本元素、组合与教学法，校园推广套路；
3、体育舞蹈竞赛规则发展前瞻；

4、体育舞蹈赛事组织。

九、健身健美专项：

（一）培训导师简介

1、田振华——国际关系学院教授，中国健美协会裁判委员会顾问，中国健身场所星级评定审议委员会委员，国家职业技能（健身健美）鉴定考评员。

2、相建华——山西大学体育学院教授，中国健美协会培训委员会主任，中国健身场所星级评定审议委员会委员，中国健美健身队教练。

（二）培训内容简介：

1、了解健美运动的起源、发展、特点和作用；

2、掌握健美运动的基本动作和孤立动作；
3、掌握健美运动科学系统的学习方法和训练方法；

4、掌握健美运动基础理论知识和相关交叉学科的基本知识；
5、培养学生组织和开展健美运动的教学能力与训练能力。
十、团体操专项：

（一）培训导师简介：

1、黄宽柔——女，华南师范大学体育科学学院教授、博导。曾任全国高校体育教学指导委员会委员，现任全国高校体育双语教学指导委员会副理事长，中国大学生健美操艺术体操协会顾问兼科研委员会副主任。健美操国家级裁判、健美操国家级社会体育指导员。

2、骆峰——男，华南师范大学体育科学学院教师，是我国第一批以广场体育艺术为研究方向的博士研究生。现任全国高校体育双语教学指导委员会委员。曾参加亚州俱乐部冠军足球联赛决赛庆典和中国足球超级联赛等开幕式团体操编导工作。任“十一五”国家级规划教材《健美操与团体操双语教程》编委。

（二）培训内容简介

1、培训任务

① 通过理论课教授团体操基本理论知识，为开展团体操活动提供方向指导；

② 通过理论与实践课教授团体操的总体方案设计和编训方法，培养团体操编排能力，为开展团体操活动提供方法指导；

③ 通过理论课与实践课介绍及教授不同类型的团体操范例，以及团体操典型的集体配合动作，为团体操创编设计提供参考素材。

2、培训内容

理论部分

① 团体操概述

团体操的定义、分类及特点，团体操的表演主体、表演形式、表现手法等；

② 团体操的创编

团体操创编原则，总体方案设计、分场设计、行进间和大课间团体操的创编方法等；

③ 团体操的组织与训练

不同规模、类型运动会团体操活动组织与编训设计的不同方略，团体操工作计划的制定，团体操的特殊训练方法及高效合练模式；

④ 团体操拓展讲座

     团体操的音乐剪辑、三维动画展示团体操创编效果的研究。

实践部分

① 团体操典型的集体配合动作波浪（横排、纵队、圆形）及叠罗汉；

② 器械团体操（圈操）

③ 行进间团体操（伞操）

能力培养

① 个人设计1个团体操总体方案

② 小组创编1个行进间团体
十一、瑜伽专项

（一）培训导师简介

1、张菁——首都师范大学副教授，中国健美协会培训委员会委员， 国际大师级健身教练，国际级健美裁判员。

2、林敏——1997年开始在国内推广瑜伽，2000年开始成为国内唯一Kriyoga的推广导师，中央电视台（CCTV5）健身节目嘉宾和教授老师。adidas 签约资深瑜伽导师，2006年开始编排adilibria（身心平衡课程）在亚太地区广泛推广，(AAHMSS)亚洲健康管理与运动科学学院合作导师，Kryoga（kamal's rythmicyoga)节奏瑜伽导师，中国国家乒乓球队瑜伽教练，中国健身产业风云榜明星教练。
（二）培训内容

1、瑜伽简介，校园瑜伽发展现状及体系，校园瑜伽冥想介绍；

2、校园瑜伽竞赛规则及评分标准；
3、校园瑜伽基本体式与呼吸；

4、瑜伽比赛套路；
5、校园瑜伽健身康复功效及放松。

	项目
	联系人
	电话

	健美操
	席毅林
	13330090118

	艺术体操
	胡效芳
	13709194666

	啦啦操
	区峻
	13978310886

	街舞
	李知明
	13801326017

	排舞
	杨萍
	13810969693

	节奏体语
	刘甄悦
	13301395757

	中国风健身舞
	赵巳彤
	18500894886

	体育舞蹈
	吴定峰
	13522229363

	健身健美
	田振华
	13801321864

	团体操
	黄宽柔
	13660383807

	瑜伽
	张菁
	18910010800

各项目导师联络表

附件2：

[image: image1.png]2015 EMHFIIERE  (KiEw)

=2]]

iE

sATH

s 11eds
14001735
18:30-20:00

sHsH

s 11eds
14001735
18:30-20:00

sH9A

s 11eds
140017:35
18:30-20:00

sA10H

s 11eds

158 1

&
&

15ig3

Wit

HHEEEERIEE

Wit 2

133034735

FEL (e WeHE

14a517:30

18:30-20:00

sA11A

s 11eds

14:0017:35

16:30-20:00

sA12H

s 1ids

14:0017:35

16:30-20:00

   [image: image2.png]2015 EHFIIRRE (R

=2]]

iE

sA11A

s
140017:35
18:30-20:00

sA12H

s
140017:35
18:30-20:00

sA13H

s
140017:35
16:30-20:00

i1

1R 2

15ig3 Wit

Wit 2

Wit

sA14E

]

E

ST AR

E

1303415

FESS ded: e

14:0017:35

HE

18:30-20:00

sA15H

s

fid

140017:35

fid

18:30-20:00

sA16H

s

fid

140017:35

fid

18:30-20:00

 2 / 14